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Здружение за рехабилитација и инклузија на лица со Даунов синдром – Дневен центар „Доза Среќа“ – Скопје

I. Вовед
Во последните измени на Законот за социјална заштита, дијагнозата Даунов синдром е избришана од законската рамка. Оваа измена создава правна празнина и ризик лицата со Даунов синдром и нивните семејства да останат без јасно загарантирани права.
II. Состојба
- Лицата со Даунов синдром повеќе не се експлицитно препознаени во законот.
- Се создава правна несигурност околу нивното право на додатоци, услуги и поддршка.
- Ова доведува до дискриминација во однос на другите категории на лица со попреченост.
- Се нарушуваат меѓународните обврски на државата, особено Конвенцијата на ОН за правата на лицата со попреченост (UN CRPD).
III. Предлог-измени
Во членот ___ од Законот за социјална заштита, поимот „лица со попреченост“ задолжително ги опфаќа и лицата со дијагноза Даунов синдром. Министерството за труд и социјална политика ќе обезбеди дека лицата со Даунов синдром и нивните семејства ги остваруваат сите права предвидени со овој закон.
IV. Образложение
1. Медицинска реалност – Даунов синдром е една од најчестите генетски дијагнози, со инциденца од приближно 1 на 700 новородени.
2. Социјална потреба – Лицата со Даунов синдром имаат трајни и комплексни потреби за поддршка во образованието, здравството и секојдневниот живот.
3. Човекови права – Бришењето од законот претставува форма на дискриминација и е спротивно на европските стандарди за заштита на ранливи групи.
4. Системска последица – Отсуството на правна дефиниција може да доведе институциите да одбиваат барања за права и услуги.
V. Заклучок
Со враќање на Даунов синдром како експлицитно наведена дијагноза во Законот за социјална заштита, Република Северна Македонија ќе обезбеди правна сигурност, ќе ги исполни своите меѓународни обврски и ќе испрати јасна порака за поддршка и инклузија на оваа заедница.




